
Página

113

Palabras claves
saneamiento, alcantarillado, tratamiento de aguas residuales, biosólidos, gestión, suelos.

Abstract
This article presents an analysis on the sanitation systems and case studies related to the management of biosolids in 
Colombia. With both rural and urban development, water supply and sewerage services have expanded and improved 
coverage, but services for wastewater treatment in cities only cover 20% to 25% of all demand. The functional plants allow 
to reduce the pollutant load of these waters avoiding the contamination of the hydric network where they are discharged. 
During this process, byproducts such as gas and sludge are generated. This latter waste has characteristics that make it 
[...]
la gura 3. 

Figura 3.
A. Porcentaje de Municipios que informan sobre las PTAR. B. 
Municipios que tienen un PTAR (de aquellos que informan). 

A. B.

 

672

67%
336

33%

No informa Sí informa
Tienen PTAR No tienen PTAR

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300

N
ú

m
e

ro
 d

e
 m

u
n

ic
ip

io
s

84
(23%)

252
(77%)

Fuente: UNICEF (2010).

 Revista FACCEA, Vol. 9 No.(2) Julio-Diciembre, 2019

Rodríguez González, González Guzmán y Camargo Mayorga, (2019)

ISSN - Revista en Línea: 2539-4703

Revista

 FACCEA Avances en el saneamiento y la gestión de biosólidos en Colombia



Página

118

Dentro del Decreto 1287 de 2014 se menciona además 
las variables químicas (metales pesados) y biológicas 
(microorganismos nocivos) que deben ser evaluadas, los 
límites máximos permisibles y su reutilización, de 
acuerdo con los dos tipos de biosólidos establecidos.  En 
caso de no cumplir con estos límites, no se podrá hacer 
uso del lodo como materia prima y por tanto será 
considerado como lodo y no biosólido, siendo necesario 
un tratamiento adicional para mejorar su composición. 

En Colombia, la primera denición cercana se 
encuentra en la Resolución 1096 de 2000 (Tabla 1), 
haciendo referencia al lodo o “suspensión de materiales 
en un líquido proveniente del tratamiento de aguas 
residuales, del tratamiento de euentes líquidos o de 
cualquier actividad que lo genere”. Solo hasta el Decreto 
1287 de 2014 se dene lodo como la “suspensión de un 
sólido en un líquido proveniente del tratamiento de 
aguas residuales municipales” y biosólido como el 
“producto resultante de la estabilización de la fracción 
orgánica de os lodos generados en el tratamiento de 
aguas residuales municipales, con características 
físicas, químicas y microbiológicas que permiten su 
uso”. Además, aclara que aquellos residuos como 
escorias y cenizas producto de la oxidación o procesos 
térmicos aplicados a biosólidos y los residuos de fases 
preliminares o limpieza de sumideros no se incluyen en 
la denición (Ministerio de Desarrollo Económico, 
2000; C. Y. T. Ministerio de Vivienda, 2014).

Sin embargo, se hace referencia al término de lodos u 
otras sustancias provenientes del sistema de 
tratamiento de agua como “Lodo biológico” en el 
Reglamento Técnico del Agua Potable y saneamiento 
Básico (RAS) de 1998. Subsecuentemente, el Decreto 
1594 de 1984 (derogado por el art. 79, Decreto Nacional 
3930 de 2010, salvo los arts. 20 y 21), lo dene como “el 
excedente que se genera en los procesos biológicos de las 
aguas residuales en el cual se presenta una 
reglamentación parcial del uso del agua y los residuos 
líquidos” (MINSALUD, 1984). Solo hasta la Resolución 
1096 de 2000 (derogada por el art. 258, Resolución Min. 
Ambiente 330 de 2017) se adopta el Reglamento 
Técnico para el Sector de Agua Potable y Saneamiento 

Básico conocido como RA, en esta se retoma el término 
en el capítulo XIII correspondiente a los sistemas de 
potabilización de aguas, haciendo mención al manejo de 
lodos derivados de los procesos de sedimentación y 
ltración de las plantas de tratamiento. En este mismo 
capítulo se alude a las formas de disposición y 
vertimiento en corrientes de agua o alcantarillados o en 
caso contrario deben pasar por un proceso de secado y 
posterior disposición nal (Ministerio de Desarrollo 
Económico, 2000; MINSALUD, 1984).

En el Decreto 3930 de 2010 se presenta un reglamento 
parcial del uso del agua y residuos líquidos, así como 
otras disposiciones. En este la denición del lodo varía, 
reriéndose a “la suspensión de un sólido en un líquido 
proveniente de tratamiento de aguas, residuos líquidos 
u otros similares” (Parra, 2010)

Teniendo en cuenta que los parámetros legales solo se 
establecieron hasta el 2014 y con el n de llevar un 
control sobre los biosólidos, hasta esa fecha se usó la 
reglamentación planteada por la Agencia de Protección 
del Medio Ambiente de Estados Unidos (EPA por sus 
siglas en inglés). Esta regulación especíca desde 1993 
estándares para la disposición y uso de los lodos 
provenientes de agua residual en el título 40 del Código 
Federal de Regulaciones (CFR) parte 503, deniendo 
biosólidos como “un producto sólido orgánico derivado 
de los procesos de tratamiento de aguas residuales que 
pueden ser reciclados beneciosamente”.

De igual forma se plantea una clasicación de acuerdo 
con el contenido de metales pesados y microrganismos 
nocivos, que sirvió de modelo para el Decreto 1287. Así 
como los posibles usos que se pueden dar a estos 
residuos, especialmente para su aplicación en suelos, 
razón por la cual en el país ya se habían realizado 
avances para su aprovechamiento, como se puede 
observar en la Norma Técnica Colombiana (NTC) 5167 

Norma Aporte 

Decreto 1594 de 1984 Definición de lodo 

RAS 1998 Definición de lodo biológico 

Resolución 1096 de 2000 Manejo de lodo

Decreto 3930 de 2010 Definición de lodos  

NTC 5167 de 2011 Posibilidad de uso de lodos 
como enmienda 

Decreto 1287 de 2014 Definición de lodo y biosólido, 
manejo de biosólidos

Decreto 1077 de 2015 Ratifica Decreto 1287

Normatividad relacionada con lodos y biosólidos en Colombia
Tabla 1.

 Revista FACCEA, Vol. 9 No.(2) Julio-Diciembre, 2019

Rodríguez González, González Guzmán y Camargo Mayorga, (2019)

ISSN - Revista en Línea: 2539-4703

Revista

 FACCEA Avances en el saneamiento y la gestión de biosólidos en Colombia



Página

119

Teniendo en cuenta los enfoques en el aprovechamiento 
de biosólidos como elemento orgánico para ser dispuestos 
en suelos a nivel internacional, los esfuerzos en el país se 
dirigieron hacía esta dirección. No obstante, al visualizar 
los avances no solo se hizo necesario adecuar los niveles 
permitidos a la realidad nacional, sino incluir el 
componente biológico que puede causar efectos 
secundarios de acuerdo con la actividad de reutilización y 
ampliar el espectro hacia otras alternativas como posible 
material de fuente energética o para construcción. 

de 2011 que regula los productos para la industria 
agrícola, incluyendo fertilizantes, abonos y enmiendas, 
entre otros. (ICONTEC, 2011; Walker , 1994).et al.

Dentro de la NTC 5167 se puede considerar el uso de 
biosólidos como posible abono orgánico. En el apartado 
de fertilizantes o abonos orgánicos – minerales sólidos, 
se menciona que puede ser lodo proveniente del 
tratamiento de aguas residuales con porcentajes 
mínimos de materia orgánica y otros parámetros, que 
incluyen contenido de macronutrientes, pH, metales 
pesados, etc. A la par, es incluido en el apartado que ja 
los elementos para enmiendas orgánicas no húmicas, 
mencionando los productos orgánicos sólidos 
deshidratados y estabilizados de las plantas industriales 
y de aguas residuales tanto industriales como urbanas al 
cumplir ciertos parámetros que incluyen metales 
pesados, materia orgánica, pH, conductividad, etc. 
(ICONTEC, 2011)

Bogotá: planta de tratamiento de aguas residuales 
Salitre 

 

üDesarenado y desengrasado: el desarenado se lleva a 
cabo por decantación y desarenado por otación, 
usando removidos raspadores de grasa y bombas 
succionadoras de arena para su eliminación. En esta 
etapa también se adiciona el coagulante (cloruro 
férrico) y el coagulante (polielectrolito aniónico) para 

En la ciudad se construyó la primera planta de 
tratamiento de Colombia llamada Vitelma entre 1933 y 
1938 como una alternativa para mejorar la calidad de 
agua en la ciudad. (Osorio, 2008). Sin embargo, hasta 
1994 se dio inicio al proceso de diseño de la PTAR El 
Salitre, construida desde 1997 al año 2000, cuando 
entró en funcionamiento (EAB, 2013).

A pesar de albergar una población de 8 millones 
aproximadamente, Bogotá solo cuenta con esta PTAR 

3en funcionamiento, apta para el tratamiento de 4m /s en 
promedio de aguas residuales (capacidad instalada de 

35,5 m /s) cubriendo los euentes de 2'200 mil 
habitantes, correspondiente al 20% de la población. No 

3obstante, se generan 15 m /s de aguas residuales en la 
ciudad que ingresan casi en su totalidad a la planta, 
afectando la eciencia del tratamiento (Cortés & 
Sánchez, 2014; EAB, 2013). 

En Colombia como ya se mostro, los niveles de sanidad 
no cubren la totalidad de su demanda y el bajo reporte 
de datos por parte de los municipios, hace que la 
información no esté disponible, por ello, solo se 
analizaran la producción y gestión de las PTAR ubicadas 
en las ciudades principales como Bogotá y Medellín. 

üCaptación: Cuenta con una compuerta que permite el 
ingreso del agua residual con un ujo de 10m3/s, 
elevada a 9,5 m por tornillos gravitaciones para su 
tratamiento. 

La fase I de la planta, hasta la fecha funciona 
empleando un tratamiento primario químicamente 
asistido que implica los siguientes procesos, su esquema 
general se muestra en la gura 4 (Corporación 
Autónoma Regional de Cundinamarca, 2012; EAB, 
2013):

Gestión de biosólidos 

üCribado: se lleva a cabo por un sistema de rejas que 
permite ltrar residuos sólidos en un rango de 10 cm y 
2,5 cm. Estos son acumulados y direccionados al 
Relleno Sanitario Doña Juana (RSDJ). 

Fuente: CAR- Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca 
(2012, p. 18).

Figura 4. 
Esquema general de funcionamiento PTAR Salitre.

Toma de agua 
y pretratamiento

L
 

Basura, arena grasas
Decantación

primaria
2
 

Descarga al río3

Agua tratada Río
Bogotá

Deshidratación
 de Biosólidos

6

Gasómetro7

Biogas

Lodo primario

Espesamiento
de lodos

Digestión
lodos

Biosólido líquido

5
4

8 Tea

Biosólidos secos

Escurrimiento

Escurrimiento
(recirculación)

 Revista FACCEA, Vol. 9 No.(2) Julio-Diciembre, 2019

Rodríguez González, González Guzmán y Camargo Mayorga, (2019)

ISSN - Revista en Línea: 2539-4703

Revista

 FACCEA Avances en el saneamiento y la gestión de biosólidos en Colombia



Página

120

favorecer el siguiente paso.  

Como se mencionó anteriormente, el primer 
3subproducto obtenido es el lodo (164.935 m /mes 

aprox.). Entonces, es sometido a un proceso de 
espesamiento por 24 horas en tanques de fondo cónico, 
por lo cual ocurre una segunda sedimentación. 
Posteriormente pasa a digestión anaerobia por 22 días a 
35 °C y deshidratado. El producto nal según el Decreto 
1284 de 2014 puede ser considerado como biosólido 
tipo B. En promedio se generan 3734,64 ton/mes, sin 
embargo, varía a lo largo del año de acuerdo con la 
cantidad de agua residual tratada como se muestra en la 
Figura 5 (EAB, 2013; Empresa de Acueducto 
Alcantarillado y Aseo de Bogotá, 2017; Fierro, 2014).

Al nalizar el proceso, el agua cuenta con una reducción 
de 40% de DBO5 y 60% de Sólidos en Suspensión 
Totales (SST) y es vertida al Río Bogotá. (DAMA, 2005; 
EAB, 2013). 

üSedimentación primaria: se realiza en tanques 
sedimentadores con fondo cónico separando el agua 
tratada de los sólidos sedimentables, generando lodos 
que son redireccionados otro proceso. 

A partir de julio de 2007 y a la fecha, se dio inicio a la 
disposición en el predio el Corzo, propiedad de 
Acueducto mediante la Resolución 3292 de diciembre 
de 2006 expedida por la CAR. Este proceso se lleva a 
cabo de forma progresiva en las 40,2 ha, es decir, en 
etapas, cubriendo 26 ha, 8,5 ha y nalmente 6,0 ha., 

Debido a su alta concentración de nitratos y fosfatos y 
baja en metales pesados, pueden ser considerados como 
materia prima para la producción de abonos, de ahí que 
sean usados en suelo, en la Tabla 2 se presentan algunas 
aproximaciones (EAB, 2013). En principio, los 
biosólidos generados en la PTAR Salitre eran 
transportados al RSDJ, acopiados, secados, mezclados 
en proporción 1:1 con suelo y dispuestos en las capas de 
revegetación según lo regulado por la Resolución 362 de 
2001 y 0400 de 2002, durante siete años se dispusieron 
345 000 toneladas de biosólido. (Empresa de Acueducto 
Alcantarillado y Aseo de Bogotá, 2004).   

El promedio mensual de la producción de biosólidos en 
los últimos seis años se encuentra entre 3400 y 4024 ton 

y varía según la época del año. Se podría armar 
(obviando los acontecimientos climáticos especícos de 
cada año), que existe una relación entre la cantidad de 
lluvia y la producción. Durante el periodo de marzo a 
mayo y septiembre a noviembre (temporada de lluvia) la 
producción varía considerablemente; esto, pude 
presentarse por el incremento en el ingreso de aguas 
residuales por lluvias que sobrepasan la eciencia de la 
planta y con ello afecta la eciencia de la planta. Al 
contrario, de junio a agosto y diciembre a febrero 
(temporada seca) se tienen producciones similares con 
menor variabilidad de septiembre a noviembre. 

Parámetro 
1Autor 2Autor

(Humedad (%) 67 Arsénico 0,4 3,2

Sequedad (%) 33 Cadmio 4,7 6,8

pH 6,7 Cobre 140 157

N total promedio 
(mg/Kg)

29 Cromo 60 101,1

P total promedio 
(mg/Kg)

9,2 Mercurio 1,4 3,15

Níquel 36,1 45,9

Plomo 114 98,4

Metales pesados (mg/Kg)

1(Rodríguez, 2016) 2(Araque, 2006)

Fuente: Elaboración propia a partir de Araque (2006), Rodríguez 
(2016), y Vélez (2007).

Composición biosólidos PTAR Salitre.
Tabla 2. 

Fuente: Elaboración propia a partir de EAB (2013).

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

E
n
e
ro

F
e
b
re

ro

M
a
rz

o

A
b
ri
l

M
a
y
o

Ju
n
io

Ju
lio

A
g
o
st

o

S
e
p
tie

m
b
re

O
ct

u
b
re

N
o
vi

e
m

b
re

D
ic

ie
m

b
re

P
ro

d
u
cc

ió
n
 b

io
só

ld
io

s 
(t

o
n
)

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Producción mensual de biosólidos del periodo 2012 – 2017 
PTAR Salitre.

Figura 5.

 Revista FACCEA, Vol. 9 No.(2) Julio-Diciembre, 2019

Rodríguez González, González Guzmán y Camargo Mayorga, (2019)

ISSN - Revista en Línea: 2539-4703

Revista

 FACCEA Avances en el saneamiento y la gestión de biosólidos en Colombia



Página

121

ü Desarenadores: permiten retirar arenas que ingresan 
con el agua y pueden desgastar los equipos de la 
planta. Esto, con el uso de desarenadores tipo vórtice 
de forma circular. 

La fase inicial de la planta atiende un caudal promedio 
3 3de 1,8 m /s y máximo de 3,6 m /s al día. De acuerdo con 

su planicación, las fases de ampliación permitirán 
3tratar hasta 4,8 m /s. Hasta la fecha, alcanza un 

porcentaje de remoción de 80% tanto en SST así como 
en DBO5, con los siguientes procesos (Figura 6) (EPM, 
2015):

ü Sistema de bombeo: consta de un sistema de bombeo 
para la elevación del agua, que permiten elevarla una 
vez ltrada a los desarenadores para seguir el proceso 
por gravedad. Se puede elevar a 6m o 14m, cuenta con 

3 3capacidad de 2,4 m /s y de 1,2 m /s, tanto el nivel de 
elevación como la capacidad usada dependerán del 
caudal de la planta. 

ü Cribado: permite retirar los residuos sólidos mediante 
rejas con espacios de 18mm, inclinación de 7° y 
profundidad de 10m. Una vez colectados, son 
dirigidos a disposición en relleno sanitario. 

ü Tratamiento primario: involucra un proceso de 

Algunos de los trabajos llevados a cabo con biosólidos 
provenientes de la PTAR Salitre involucran su 
aplicación en escombreras, donde Rodríguez Pérez 
(2016) arma se presenta incremento de macro y micro 
nutrientes. En canteras, como lo desarrollaron Ochoa 
Carreño & Barrera Cataño (2007) y Agudelo Valencia 
(2010), quienes hallaron un efecto positivo en la 
aplicación de biosólidos, ya que permitió el desarrollo de 
especies vegetales, presentando efectos diversos, de 
acuerdo a la proporción usada en cuanto a la cobertura y 
altura de las plantas. 

luego de ser cometido a secado por 28 días, con volteo en 
el día 14 y posterior mezcla con suelo en proporciones 
1:1. (Empresa de acueducto alcantarillado y aseo de 
Bogotá, 2004).

A pesar de lo anterior, cuando se hace uso de los 
biosólidos directamente sobre las semillas, se tiene un 
efecto negativo sobre la germinación y el desarrollo de la 
plántula como lo reportan Ramírez Pisco & Pérez 
Arenas (2006). Por esta razón se han desarrollado 
tratamientos complementarios sostenibles como el 
vermicompostaje con el n de mejorar la composición 
del biosólidos. De acuerdo con Chávez Porras & 